Észrevételek a szakmai alapismeretek érettségi vizsgatárgyak általános és részletes követelményei átdolgozása tárgyú tervezet (Dr. Szenes György, Budapest, 2007. 12. 18.)

A feladat ütemezése cím alatti 1. pont (Összehasonlító elemzés készítése) 3. bekezdése (– a szakmacsoportban közös tananyagelemek meghatározása és ezek összevetése a jelenleg hatályos szakmai alapismeretek érettségi vizsgatantárgy követelményeivel)

alapján készült javaslathoz 
A Kovács Sándor nyomdaipari szaktanár által elvégzett összehasonlítás tartalmi precizitással és jól áttekinthető szemléletességgel állítja párhuzamba a 38/2007 (XI. 13.) OM rendelet (és előzményei) által a kerettanterv szerint folytatott szakmacsoportos alapképzés elméleti tananyagának szorosabban vett szakmai (4., 5., 6. és 8.) témaköreire meghatározott érettségi vizsgakövetelményeket, illetve az új OKJ szerinti központi programok és szakmai és vizsgakövetelmények azzal megfeleltethető tananyagelemeit. A tartalmi egyezések zömében az új szerkezetbe foglalt tananyag 0957-06 Nyomdaipari minőségbiztosítás moduljának egyes tananyagegységeivel állnak fenn. Az elemző felsorolását adja a 0957-06 Nyomdaipari minőségbiztosítás modul azon tananyagegységeinek, illetve elemeinek is, ahol ez a megfelelés nem áll fenn (ez is jelentős anyagmennyiség, szakmaisága pedig olyan szintű, amely már csaknem túlmutat az alapismeretek minősítésen).
A szakmai alapismeretek érettségi követelményeinek kimunkálásában deklarált elvárásoknak: 

– alapismeretként a nyomdaipari szakképesítések (4 szakma) közös, bevezető jellegű követelménymoduljai/tananyagelemei szolgáljanak; 
– az ezekből tett sikeres érettségi alapján a szakmai vizsga részei alól felmentés legyen adható (beszámíthatóság);
·  az ily módon előrehozott tananyag 9–12. osztályokban legyen tanítható

átalakítás, -fogalmazás nélkül egyik szakmai követelménymodul sem felel meg maradéktalanul.

Lehetőségek:
Szerintem is a mind a 4 szakma 0956-06 Általános munka-, baleset-, tűz- és környezetvédelem modulja hozható előre leginkább (annak fenntartásával, hogy a speciális munkavédelem szakmai tevékenységekre és munkahelyekre vonatkozó témakörei a nyomdászati ismeretek nélkül levegőben lógnak, s a szakmai szakaszban úgyis újra foglalkozni kell velük, valószínűleg más modulok időkerete terhére).
A 3 szakmában szereplő 0957-06 Nyomdaipari minőségbiztosítás modul főbb tananyagegységei/elemei szintén alkalmasak a fenti feltételeknek megfelelő alapismeretté minősítésnek.
(Látszólagos lehetőség csupán a mindnégy szakmában szereplő 0955-06 Gyártás-előkészítés modul, amely azonban komplexitása miatt, a hozzá rendelt szakmai kompetenciákra is tekintettel értelmesen és eredményesen csak speciális szakmai elméleti témakörökkel és a gyakorlati képzéssel párhuzamosan – azaz a szakképzési szakaszban – tanítható.) 
E két modul közös tartalomra alapuló középiskolai évfolyamokon tanítása kimunkálásakor az alábbi körülményeket is figyelembe kell venni:

Az azonos tartalmú modulok időkeret eltérései

	Szakma
	0965-06 Általános munka… modul
	0957-06 Minőségbiztosítás modul
	0965-06 - 0957-06 modulok együtt

	
	Óraszáma (db)
	Az elméleti órák arányában %
	Az összes óra arányában %
	Óraszáma (db)
	Az elméleti órák arányában %
	Az összes óra arányában %
	Óraszáma (db)
	Az elméleti órák arányában %
	Az összes óra arányában %

	52 213 01 0000 00 00

Kiadvány- és képszerkesztő
	72

(50+22)
	7,6
	3,9
	Nincs ilyen modul
	72+?
	7,6+?
	3,9+?

	52 213 03 1000 00 00

Nyomdai gépmester
	64

(34+30)
	8,2
	3,5
	172
	22
	9,4
	236
	30,2
	12,9

	31 527 01 0000 00 00

Könyvkötő
	72

(50+22)
	10
	4,2
	304
	42,2
	17,9
	376
	52,1
	22,1


Amint az érintett modulok óraszám-eltéréseiből is következik, a szakmai alapismeretek általános és részletes követelményeinek kidolgozása mindhárom szakma tananyagának átrendezése nélkül nem oldható meg.

Az átrendezés során a Kiadványszerkesztő szakma nyomdaipari jellege erősítendő. E szakma csak a 0955-06 Gyártás-előkészítés modulban tanul mindössze 16 órában a nyomdaipari technológiákról (nyomtatás, kötészet), és egyáltalán nem tanul azok alkalmazott anyagairól (nyomathordozók, kötészeti anyagok). Ezért nem teszi képessé arra művelőjét, hogy eldöntse, a technológia alkalmas-e a megrendelő által kért munka elvállalására, hogy bármely nyomdatermék készre gyártását megtervezze, hogy a gyártást programozza, részfolyamatait összehangolja, menetét ütemezze, hogy egyáltalán mely termék milyen anyag. (Ezek afelsorolt főbb kompetenciák.)
Ugyancsak megfontolandó, hogy a gyártás-előkészítés mindhárom szakmában közös tananyagelemeiből az önmagában is tanítható szakmai számításokat az érettségihez vezető alapismeretekbe csoportosítsuk.
További észrevételeimet, javaslataimat az alapismeretek kidolgozása folyamán szívesen megteszem.

Debrecen, 2008. január 24.

Zentai Csilla
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